
.~~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI' MANUTENZIONE' URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 07/03/2024 

pGGETTO: "Affidamento diretto servizio per l'Autocontrollo (D.Lgs 18/2023) rete idrico·potabile, per il 
Fontrollo analitico del processo depurativo dell'impianto di depurazione di Fiumenicà ed alla verifica di 
ponfonnità delle acque in uscita dall'impianto al D.Lgs 152/06 e per il controllo analitico microbiologico delle 
~cque marine del Comune di Cariati ai fme della balneazione in conformità al D.Lgs 116/08 , ai sensi dell'art. 

~O comma I lett. bl del D. Lgs 36/2023, mediante RDO sul MEPA - DETERMINA A CONTRARRE E 
~ONTESTUALE AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA 
~IG: B09E 141678 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Arch. Giuseppe Francesco Matera nominato con Decreto sindacale n. 31 del 28/12/2023 

con le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica (Lavori Pubblici - Servizi - Urbanistica); 

Dalo atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dall'art.16 

del d.lgs. 36/2023; 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. recante: 

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni. recante: "Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante: "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa", e successive modificazioni"; 

• Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni. 

recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. 

recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali dei loro organismi"; 

P.ZZO R. Trento - 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centro 0983.94021 - www.comune.corioti.cs.it- Pee: prolocoIlO.corioti@osmepec.it 



~ ~di~ 
fllì~ 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· MANUTENZIONE· URBANISTICA 

marine del Comune di Cariati ai fine della balneazione in conformità al D.Lgs 

116/08 ; 

Consideralo che: 

si ritiene opportuno individuare il laboratorio specializzato per l'esecuzione del 

servizio di gestione analitica delle acque in uscita dall'impianto di depurazione, 

di controllo delle acque della rete idrica comunale per uso umano e per 

ilcontrollo analitico microbiologico delle acque marine ai fine della balneazione in 

conformità al D.Lgs 116/08 ; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento per il servizio per l'Autocontrollo 
(D.Lgs 18/2023) rete idrico-potabile, per il controllo analitico del processo depurativo 
dell'impianto di depurazione di Fiumenicà ed alla verifica di conformità delle acque 
in uscita dall'impianto al D.Lgs 152/06 e per il controllo analitico microbiologico delle 
acque marine del Comune di Cariati ai fine della balneazione in conformità al D.Lgs 
116/08; 

Viste le richiesta di preventivi effettuata a mezzo pec il 11/01/2024, allo Studio 

tecnico Chimico DR, Michele Liguori con sede in Cariati (CS) in via Repaci n.2 con 

P.IV A 03337730786 per il servizio in oggetto; 

Visti i preventivi trasmessi dello Studio tecnico Chimico DR. Michele Liguori con sede 

in Cariati (CS) in via Repaci n.2 con P,IVA 03337730786 a mezzo pec del 12/01/2024: 

• dell'importo di € 7.300,00 oltre IVA 22% e cassa del 4%, per il servizio 

Autocontrollo (D.Lgs 18/2023) rete idrico-potabile per le prestazioni eseguite 

nel 2024; 

• dell'importo di € 7.500,00 oltre IV A 22% e cassa del 4%, per il servizio controllo 

analitico del processo depurativo dell'impianto di depurazione di Fiumenicà 

ed alla verifica di conformità delle acque in uscita dall'impianto al D.Lgs 

152/06 per le prestazioni eseguite nel 2024; 

• dell 'importo di € 1.800,00 oltre IVA 22% e cassa del 4%, per il servizio analitico 

microbiologico delle acque marine del Comune di Cariati ai fine della 

P.zzo R. Trento - 87062 CARIA TI ICS) - leI. Centro 0983.9402\ - www.comune.cariati.cs.if - Pee: protoco!1o.coriatj@osmepec.i' 



~ 

~ ~di~ 
\~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· MANUTENZIONE· URBANISTICA 

comma 2. del Decreto Legislativo 36/2023. in primo luogo per il suo modesto valore. 
assai distante dalla soglia comunitaria ; 

Appurato: 

• che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023. con riferimento all'affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui ali' art. 14 dello stesso 
decreto. dispone che le stazioni appaltanti procedono. tra le altre. con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture. ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione. di 
importo inferiore a 140.000 euro. anche senza consultazione di più 
operatori economici. assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

• l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce. ali' articolo 3. 
comma 1. lettera d). l'affidamento diretto come "l'affidamento del 
contratto senza una procedura di gara. nel quale. anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici. la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente. nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50. comma 1 
lettere a). del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice" ; 

• ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023. che l'appalto. peraltro già 
accessibile dato l'importo non rilevante. non è ulteriormente suddivisi bile 
in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell'art . 54. comma l. secondo periodo. del d.lgs. 36/2023. che 
agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 
all'esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che. in tema di imposta di bollo. si rende applicabile quanto disposto 
all'allegato 1.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti. ancorché preceduti da una consultazione 
tra più operatori. sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori. nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

P.zzo R. Trento - 87062 CARIATI (eS) - Tel. Centro 0983.94021 - www.comune.cariotLcs.il - Pee: prolocollo.cariotì@osmepec-i1 



w 
. ~ ~di~ '=' Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· MANUTENZIONE· URBANISTICA 

oltre IV A di legge e contributi previdenziali. in quanto l'offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all 'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazione, in fase di gara. dei requisiti di 
cui all'art. 94. 95 e 98 del D. Lgs 36/2023, 

Acquisito il DURC pro!. INPS_ 39415470 con scadenza validità 25/05/2024 in cui si 
attesta la regolarità contributiva dello Studio tecnico Chimico DR. Michele Liguori 
con sede in Cariati (CS) in via Repaci n.2 con P.IVA 03337730786 ; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto. ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.. dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell 'azione amministrativa. ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli ; 

Dato atto che: 

occorre impegnare la spesa complessiva pari a € 20.851.46, che trova copertura 

ai capitoli come di seguito riportati : 

o al cap.14727 lo somma di 6.968,64 ; 

o al cap. 1148/00410 somma di 8.959.68; 

o al cap. 20146 lo somma di 4.923,14 ; 

del Bilancio comunale esercizio 2024; 

ai sensi dell'art 3. comma 5. della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata lo richiesta dell' Autorità Anticorruzione del CIG. n 

B09E141678; 

che il Responsabile Unico di Progetto di cui all'art . 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

è individuato nella persona dell' Arch. Giuseppe Francesco Matera; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituisce motivazione giuridica. ai sensi dell'art.3 della legge 241/90 e sS .mm.ii 

Pzzo R. Trento - 87062 CARIATI (CS)· Tel. Centr. 0983.94021· www.comune.coriotLcs.it-Pec:prolocollo.coriali@osmepec-it 



~ 

I~ ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· MANUTENZIONE· URBANISTICA 

modalità predeterminate ogni anno dall'amministrazione, riservandosi lo 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi. di procedere alla 
risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione 011 ' ANAC e alla sospensione dell'operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall'adozione del provvedimento; 

7. DI provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal 
presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 18 del D.L. 83/2012; 

8. DI dare atto che il R.U.P.,ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
individuato nella persona dell' Arch. Giuseppe Francesco Matera, quale 
Responsabile dell'Area Tecnica; 

9. DI trasmettere il presente provvedimento: 
all' Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
all' Ufficio Ragioneria per il controllo contabile . 

. ' 
IL RESPONSABILE DELL' TECNICA 

l· ~. 
Architetto Giuseppe Franc atera 

I " 

P.ZZO R. Trento - 87062 CARIATI ICS) - Tel. Centro 0983.94021 - www.comune.corioti.cs.it-Pee:protocollo.corioti@osmepec.it 



COMUNE DI CARIATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Piazza R Trento - 87062 CariatI (eS) 
Tel (+39) 0983 94021 - Fax: (+39) 0983 968248 

E-mail : segreteria@comune.cariati .cs .it 
Cod FlSc. 87000210788 - P IVA 01079800783 

Allegato all'atto 171 del 07-03-2024 

Responsabile: MATERA GIUSEPPE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 
(ART.153 - Comma 5 • Decreto Legislativo n.267/2000) 

CONTROLLO ANAliTICO DELLE ACQUE STUDIO LiGUDRI AREA TECNICA LLPP 171 del 07-03-2024 

Al 
A2 
A 
B 
Bl 
C 
D 
E 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 
Visto , in particolare, l' art. 153, comma 5 

Viste le risultanze degli atti contabili 

SI ATT ESTA CHE 

Il Capitolo 14727 Art.O di Spesa a COMPETENZA 
Cod. Bil. (09_04-1.03.02.10.001 ) Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

Denominato SPESE PER MONITORAGGIO ANNUALE DELLE ACQUE POTABILI.-

ha le seguenti disponibilita': 

Capitolo Intervento 
Stanzia mento di bilancio 6.968,64 
Storni e Variazioni al Bilancio al 11-03-2024 + 0.00 
Stanziamento Assestato 6.96864 
Impegni di spesa al 11-03-2024 - 0,00 
Proposte di impegno assunte al 11-03-2024 - 0,00 
Disponibilna' (A - 8 - 81) 6.968,64 

0,00 
0,00 
000 
0,00 
0,00 
000 

Impegno 140/2024 del presente atto - 6.968,64 6.968,64 
Disponibilita' residua al 11-03-2024 le - D) 0,00 0,00 

Fornitore: 

Parere sulla regolarita ' contabile e attestazione Parere sulla regolarita' tecnica 
copertura finanziaria 

"Accertata la regolarita ' contabile, la disponibilita' sulla "Accertata la regolarita' tecnica dell' atto, per quanto 
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE" voce del bilancio, la copertura 

PARERE FAVOREVOLE" (art. 

(IL RESPONSABILE .DS~~i1iZIIQ. 

__ -I-a!!. 49) . 

RESPONSABILE u ...... P,,~ 

, li 11-03-2024 



COMUNE DI CARIATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Piazza R. Trento - 87062 Cariali (eS) 
Tel. (+39) 0983 94021 - Fax: (+39) 0983 968248 

E-mait: segreteria@comune.cariati.cs.it 
Cod. Fisc. 87000210788 - P. IVA 01079800783 

Allegato all 'atto 171 del 07-03-2024 

Responsabile : MATERA GIUSEPPE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 

CONTROLLO ANALITICO DELLE ACQUE STUDIO lIGUORI AREA TECNICA LLPP 171 del 07-03-2024 

A1 
A2 
A 
B 
B1 
C 
D 
E 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 
Visto , in particolare , l' art. 153, comma 5 

Viste le risultanze degli atti contabili 

SI A TTEST A CHE 

Il Capitolo 11484 Art.O di Spesa a COMPETENZA 
Cod. Bil. (09,05-1 ,03,02,10,001 ) Incarichi tibero professionati di studi, ricerca e consulenza 

Denominato SPESE PER CONTROLLO ANALITICO IMPIANTI DI DEPURAZIONI DELLE ACQUE DI 
SCARICO URBANI. 

ha le seguenti disponibilita': 

Capitolo Intervento 
Stanziamento di bilancio 8.959,68 0,00 
Storni e Variazioni al Bilancio al 11 -03-2024 + 0,00 0,00 
Stanziamento Assestato = 8,95968 000 
Impeqni di spesa al 11-03-2024 - 0,00 0,00 
Proposte di impegno assunte al 11-03-2024 - 0,00 0,00 
Disponibil~a' lA - B - B1) = 8,959,68 000 
Impeqno 141/2024 del presente atto - 8.959,68 8959,68 
DisPOnibil~a' residua al 11-03-2024 (e - DI - 000 000 

Fornitore: 

Parere sulla regolarita ' contabile e attestazione Parere sulla regolarita ' tecnica 
copertura finanziaria 

"Accertata la regolarita ' contabile, la disponibil ita ' sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49). 

"Accertata la regolarita ' tecnica dell' atto , per quanto 
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE" 
(art. 49) . 

--::::-=-'-~~~
(IL RESPONSABILE (IL RESIPONSABi~~~~I~ZIO) 



COMUNE DI CARIATI 
(PROVINCIA DI COS ENZA) 

Piazza R. Trento - 87062 Cariati (eS) 
Tel . (+39) 0983 94021 - Fax ' (+39) 0983 968248 

E-mali : segreteria@comune.cariati.cs.it 
Cod. FlSc. 87000210788 - P. IVA 01079800783 

Allegato all'atto 171 del 07-03-2024 

Responsabile: MATERA GIUSEPPE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 
(ART. 153 . Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 

CONTROLLO ANALITICO DELLE ACOUE STUDIO lIGUORI AREA TECNICA LLPP 171 del 07-03-2024 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 
Visto , in particolare , l' art. 153, comma 5 

Viste le risultanze deg li atti contabili 

SI ATTESTA CHE 

Il Capitolo 20146 Art.O di Spesa a COMPETENZA 
Cod. Bi l. (09.05-1.03,02,99,009) Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano 

Denominato TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTE 

ha le seguenti disponibilita': 

Capitolo Intervento 
A1 Stanzia mento di bilancio 85000,00 0,00 
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 11-03-2024 + 0,00 0,00 
A Slanziamento Assestato : 85,000,00 0,.00 
B Impegni di spesa al 11-03-2024 - 12.065,80 0,00 
81 Proposte di impegno assunte al 11-03-2024 - 0,00 0,00 
C Disponibilfta' (A - 8 - 81) : 72.934,20 0,00 
D Impegno 14212024 del presente atto - 4.923,14 4.923,14 
E Disponibilfta' residua al 11.:03-2024 CC - D) : 68.011 ,06 0,00 

Fornitore: 

Parere sulla regolarita' contabile e attestazione 
copertura finanziaria 

"Accertata la regolarita ' contabile, la disponibilita' sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE" ( 9 

(IL RESPONSABIL 1V-....... 'lNZIARIO) 

Parere sulla regolarita ' tecnica 

"Accertata la regolarita' tecnica dell'atto, per quanto 
di competenza si esprime PARERE FfoVOREVOLE" 

" ." . -. 

li 11-03-2024 


